
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura 
 
 

1/5 

Oggetto:  Avviso pubblico per la concessione demaniale marittima per finalità di 

molluschicoltura di due specchi acquei in località Baia di Cugnana - Comune di 

Olbia. Nomina della commissione di valutazione dei piani di gestione dei beni 

richiesti in concessione. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, “Norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali”; 

VISTA la Legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998, “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1965, n. 1627 “Norme di 

attuazione dello Statuto speciale della Sardegna in materia di pesca e saline sul demanio 

marittimo e nel mare territoriale”; 

VISTE le Disposizioni di cui al comma 18 dell’art. 15 della legge regionale 29 maggio 2007, n. 2, 

in base alle quali sono state attribuite all’Assessorato regionale dell’Agricoltura e riforma 

agro pastorale le funzioni in materia di pesca, acquacoltura e molluschicoltura; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell'Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 410/DecA/7 del 5 

marzo 2015 con il quale è stata disposta l’approvazione del nuovo assetto organizzativo 

della Direzione generale dell’Assessorato medesimo; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 4970/69 

del 10 novembre 2023 con il quale sono state conferite al dott. Gavino Giovanni Paolo 

Palmas le funzioni di Direttore del Servizio Pesca e acquacoltura presso la Direzione 

generale dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale; 

VISTI il Regio Decreto 30 marzo 1942, n. 327 di approvazione del codice della navigazione e il 

Decreto del Presidente della Repubblica 15 febbraio 1952, n. 328, con cui è stato 

approvato il regolamento per l’esecuzione del codice della navigazione; 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura 
 
 

2/5 

VISTE le Direttive per il rilascio delle concessioni demaniali marittime per finalità di acquacoltura 

di cui al Decreto dell’Assessore dell'Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1577/DecA/31 

del 15 giugno 2021; 

VISTO il Decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la Determinazione n. 1853 protocollo AGR n. 31700 del 20 dicembre 2024, con la quale 

sono stati approvati gli atti di gara ed è stata avviata la procedura di evidenzia pubblica per 

la concessione demaniale marittima per finalità di molluschicoltura di due specchi acquei 

in località Baia di Cugnana nel comune di Olbia; 

VISTI l’Avviso pubblico e l’Avviso informativo allegati alla succitata Determinazione n. 1853 

protocollo AGR n. 31700 del 20 dicembre 2024, con i quali sono stati specificati i dettagli 

relativi ai requisiti per la partecipazione, alle modalità per la presentazione delle istanze e 

della relativa documentazione tecnica, ai criteri e alle modalità di svolgimento della 

valutazione delle proposte di gestione e all’iter istruttorio per il rilascio della concessione 

demaniale in oggetto; 

VERIFICATO che l’Avviso pubblico, unitamente alla documentazione ad esso allegata, è stato pubblicato 

sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna e che l’Avviso informativo è 

stato pubblicato sul BURAS, sull’albo pretorio del comune di Olbia e sugli albi pretori della 

Capitaneria di Porto di Olbia e dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Golfo Aranci; 

CONSIDERATO che alla data del 10 febbraio 2025 stabilita quale termine dell’avviso pubblico sono state 

ricevute sei istanze; 

VISTA la Determinazione n. 442 protocollo AGR n. 8405 del 11 aprile 2025, con la quale è stato 

approvato l’elenco delle sei istanze valutate ricevibili ai fini dell’avviso pubblico per la 

concessione demaniale in oggetto; 

VISTE le note protocollo AGR n. 8424, 8425, 8426, 8427, 8428 e 8429 del 11 aprile 2025, con le 

quali è stata richiesta, ai soggetti elencati nella succitata Determinazione n. 442 protocollo 

AGR n. 8405 del 11 aprile 2025, la documentazione tecnica prevista ai paragrafi 6.3 e 6.4 

dell’Avviso pubblico per la concessione demaniale in oggetto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso pubblico, allegato alla Determinazione n. 1853 protocollo 

AGR n. 31700 del 20 dicembre 2024, è previsto che il Direttore del Servizio pesca e 

acquacoltura, dopo il ricevimento della documentazione tecnica, nomini una commissione 

giudicatrice, costituita da un numero di tre o cinque componenti, al fine di effettuare una 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura 
 
 

3/5 

valutazione comparata delle proposte di utilizzo dei beni, sulla base di quanto riportata nel 

piano di gestione e nella documentazione allegata all’istanza, nell’ottica di selezionare, ai 

sensi dell’art. 37 del Codice della Navigazione e nel rispetto dei principi di libera 

concorrenza, di mutuo riconoscimento, di non discriminazione, di parità di trattamento, di 

proporzionalità e di trasparenza, il soggetto che offra maggiori garanzie di proficua 

utilizzazione dei beni demaniali e si proponga di avvalersene per un uso che, a giudizio 

dell'amministrazione, risponda ad un più rilevante interesse pubblico; 

VERIFICATA l’assenza di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 7, 

15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma 

della Sardegna approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29/10/2021 

con riferimento al personale (dirigente /dipendenti) che prende parte al presente 

procedimento; 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione summenzionata nelle persone di: 

- Ing. Roberta Caddeo – funzionario tecnico dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma 

Agro-pastorale – Servizio Pesca e Acquacoltura; 

- Dott. Ruggero Lai – funzionario tecnico dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma 

Agro-pastorale – Servizio Pesca e Acquacoltura; 

- Dott. Marco Secci – funzionario ricercatore a contratto che svolge la propria attività 

presso il Servizio Pesca e Acquacoltura dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

pastorale; 

RITENUTO che la commissione si debba avvalere per la valutazione dell’ammissibilità dei documenti 

tecnici trasmessi dell’attività di supporto della Dott.ssa Alessandra Boldetti – istruttore 

tecnico dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale – Servizio Pesca e 

Acquacoltura; 

CONSIDERATO che è stata acquisita informalmente la disponibilità dei dipendenti sopraccitati 

D E T E R M I N A 

ART. 1 E’ nominata la commissione di valutazione delle proposte di utilizzo dei beni relativi alla 

concessione demaniale marittima per finalità di molluschicoltura di due specchi acquei in 

località Baia di Cugnana nel comune di Olbia, nelle persone di: 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura 
 
 

4/5 

- Ing. Roberta Caddeo – funzionario tecnico dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma 

Agro-pastorale – Servizio Pesca e Acquacoltura; 

- Dott. Ruggero Lai – funzionario tecnico dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma 

Agro-pastorale – Servizio Pesca e Acquacoltura; 

- Dott. Marco Secci – funzionario ricercatore a contratto che svolge la propria attività 

presso il Servizio Pesca e Acquacoltura dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-

pastorale; 

ART. 2 La Commissione ha il compito di effettuare la valutazione comparata delle proposte di 

utilizzo dei beni, sulla base di quanto riportata nel piano di gestione e nella documentazione 

allegata all’istanza, nell’ottica di selezionare, ai sensi dell’art. 37 del Codice della 

Navigazione e nel rispetto dei principi di libera concorrenza, di mutuo riconoscimento, di 

non discriminazione, di parità di trattamento, di proporzionalità e di trasparenza, il soggetto 

che offra maggiori garanzie di proficua utilizzazione dei beni demaniali e si proponga di 

avvalersene per un uso che, a giudizio dell'amministrazione, risponda ad un più rilevante 

interesse pubblico, utilizzando la griglia dei criteri di valutazione di cui all’Allegato 2 del 

Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 1577/DecA/31 del 15 

giugno 2021. 

ART. 3 La commissione si avvarrà per la valutazione dell’ammissibilità dei documenti tecnici 

trasmessi dell’attività di supporto della Dott.ssa Alessandra Boldetti – istruttore tecnico 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale – Servizio Pesca e 

Acquacoltura; 

ART. 4 Di dare atto che per l’espletamento dell’incarico, da svolgersi durante l’orario di servizio, 

non è previsto alcun compenso per i componenti della suddetta commissione 

ART. 5 Di comunicare la presente Determinazione ai succitati interessati. 

La presente Determinazione è pubblicata sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna ed è 

trasmessa, per il tramite della Direzione Generale, all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, ai 

sensi dell’articolo 21 della Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31. 

Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso gerarchico al Direttore Generale dell'Assessorato 

regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro-pastorale entro 30 giorni o ricorso giurisdizionale al Tribunale 



 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E REFORMA AGROPASTORALE 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA E RIFORMA AGROPASTORALE 

 

Direzione generale  

Servizio Pesca e Acquacoltura 
 
 

5/5 

Amministrativo Regionale della Sardegna nel termine di 60 giorni. Entrambi i termini decorrono dalla data di 

emissione della presente Determinazione. 

Il Direttore del Servizio 

Gavino Palmas 




		2025-06-17T13:11:39+0200
	Gavino Giovanni Paolo Palmas
	Firmato digitalmente da


		2025-06-17T13:11:42+0200
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




